
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE
 STAFF AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE

 UFFICIO DI PROGETTAZIONE E CONTROLLO GESTIONALE
ALLE ATTIVITÀ SOCIALI

Determinazione Dirigenziale n.14428 del 24 novembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
PIERA CANINO

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER ATTIVITÀ NATALIZIE 2023 DA PARTE DEI 
SOGGETTI DI TERZO SETTORE E DELLE FORMAZIONI SOCIALI E DI TUTTI I 
SOGGETTI CHE PERSEGUONO FINALITA’ EDUCATIVE, RICREATIVE, SPORTIVE 
E/O SOCIO CULTURALI A FAVORE DI MINORI - “NATALE INSIEME 2023”  
FINANZIATO CON IL FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA  2021 EX 
l.285/97 -  PUBBLICAZIONE ELENCO RETI AMMESSE AL FINANZIAMENTO  

MARIO LO IACONO
Data: 24/11/2023 08:07



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che
- Con la Legge n. 285 del 28.08.97 “Disposizioni per la promozione dei diritti e delle opportunità

per l’Infanzia e l’Adolescenza” è stato istituito il Fondo Nazionale per l’Infanzia ed Adolescenza
demandando alle città riservatarie, tra cui Palermo, la definizione e l’adozione di Piani Territoriali
mediante l’adozione di Accordi di Programma tra gli Enti Locali e i soggetti Pubblici, aventi la
competenza nelle materie relative ai servizi ed alle azioni indicate dalla legge;

- L’Area Politiche Socio-Sanitarie del Comune di Palermo provvede agli adempimenti necessari per
la formulazione e la gestione del Piano Territoriale per l’Infanzia e l’Adolescenza in cui sono
indicati gli interventi di carattere sociale a difesa dei minori in difficoltà o a rischio di devianza,
anche con il supporto del privato sociale, ed interventi finalizzati alla rimozione di ostacoli alla
piena partecipazione alla vita amministrativa da parte delle comunità presenti in città;

- L’Amministrazione promuove la partecipazione attiva dei cittadini alla crescita dei bambini della
città di Palermo nella considerazione che ogni attività concorre allo sviluppo sereno del bambino;

- Il periodo delle vacanze natalizie è un periodo durante il quale i bambini al di fuori delle agenzie
educative non hanno stimoli ed attività che contribuiscono alla loro crescita e che, pertanto, in
occasione delle  vacanze natalizie  si  ritiene  fondamentale  promuovere  l’animazione  territoriale
attraverso il coinvolgimento degli Enti  del Terzo Settore e di tutte le circoscrizioni della città
incentivando la costituzione ad hoc di reti territoriali.

Considerato che:
con Determinazione Dirigenziale n° 12969 del 30.10.2023, per la realizzazione degli obiettivi in
premessa, si è proceduto alla pubblicazione di un avviso finalizzato alla realizzazione di attività a
cura di Enti del Terzo Settore su tutte le Circoscrizioni della città di Palermo per consentirne la più
capillare diffusione;
con Determinazione  Dirigenziale  n° 13607 del  10.11.2023,  si  dispone di  posticipare  la data  di
termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  istanze  viste  le  problematiche  tecniche  che  si  sono
verificate in fase di caricamento dati e che ne hanno impedito la corretta presentazione;

Entro tali termini sono pervenute 65 istanze da parte del Terzo Settore tutte ammissibili in quanto
hanno presentato la documentazione completa entro i limiti della data dell’Avviso.

Tutto ciò premesso, con la presente,  si propone di approvare l’elenco delle proposte progettuali
come sopra descritto:

Allegato  A –  elenco  delle  proposte  ammesse  al  finanziamento  ed  il  relativo numero  di  posti
assegnati per minore;

Entrambi allegati al presente provvedimento per farne parte integrante.

Con successiva determinazione dirigenziale si provvederà all’adozione degli impegni di spesa, e
alla redazione dei relativi contratti.

                 Il Responsabile del procedimento
                      Dott.ssa Piera Canino



IL DIRIGENTE

Vista la relazione che precede, che si condivide e che qui s’intende integralmente riportata;
Vista la legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla legge regionale 48/91 e successive 
modifiche e integrazioni;
Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 58 del 7-03-2019;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Vista la legge 241/1990;
Visto il Codice del terzo settore Dlgs 117/2017;

DETERMINA

di approvare l’elenco delle proposte progettuali  riportato nell’  Allegato A – elenco delle proposte
ammesse al finanziamento ed il relativo numero di posti assegnati per minore;

Con successiva determinazione dirigenziale si provvederà all’adozione degli impegni di spesa, e
alla redazione dei relativi contratti.

Il presente provvedimento non comporta spese

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.A.R. per la Sicilia – Palermo
entro 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro
120 giorni dalla pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Mario Lo Iacono


		2023-11-24T08:07:40+0100
	Mario Lo Iacono




